

KẾ HOẠCH

Tham gia gian hàng trưng bày và bán sản phẩm nông sản tại tỉnh Tuyên Quang năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1066/KH-SCT ngày 10/9/2021 của Sở Công Thương về tổ chức phát động phong trào “Người Tuyên Quang ưu tiên sử dụng nông sản Tuyên Quang” năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch tham gia gian hàng trưng bày và bán sản phẩm nông sản tại tỉnh Tuyên Quang năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Tuyên Quang về hỗ trợ tiêu thụ một số sản phẩm nông sản của huyện trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

- Thực hiện có hiệu quả phong trào “Người Tuyên Quang ưu tiên sử dụng nông sản Tuyên Quang” năm 2021; góp phần đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, tiêu thụ nông sản của huyện Sơn Dương trong điều kiện dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài.

- Phấn đấu cơ bản tiêu thụ hết sản lượng nông sản đến vụ hoặc đến vụ thu hoạch trong năm 2021, nhằm đảm bảo giữ vững được thương hiệu, giá cả ổn định, góp phần nâng cao đời sống thu nhập cho người dân.

2. Yêu cầu

Việc tham gia gian hàng phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm kinh phí. Tranh thủ sự phối hợp, giúp đỡ của các đơn vị, tổ chức có liên quan; huy động sự tham gia của cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã và nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 18/9/2021 đến ngày 24/9/2021.

2. Địa điểm tổ chức: Sảnh Trung tâm thương mại Vincom Plaza, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

3. Sản phẩm, hàng hóa tham gia trưng bày:

- Các sản phẩm nông sản: Chè Trung Long, chè Vĩnh Tân, dầu lạc Trường Thịnh, tinh bột sắn dây Thục Sơn SD, tinh bột nghệ Tiến Phát, Trà cà gai leo Hợp Hòa, mật ong Tân Trào, tinh dầu hương nhu Sơn Thịnh, Chuối sấy giòn An

Quang, măng tây Thái Thiện, gạo đặc sản Tân Trào, lạc đỏ Tân Trào, dưa lưới Đức Dương, dưa chuột Kháng Nhật,...

4. Số lượng gian hàng: 01 gian hàng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện: 27.540.000 đồng (*Hai mươi bảy triệu năm trăm bốn mươi nghìn đồng*), trong đó:

- Đối với các sản phẩm nông sản của huyện: Do các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tự bố trí sản phẩm.

- Chi hỗ trợ công tác quản lý trông coi gian hàng (*ngày, đêm*), chi thuê xe, phong chính gian hàng, kệ trưng bày, các công cụ, dụng cụ,...: 27.540.000 đồng.

- Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách huyện năm 2021 và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia gian hàng trưng bày và bán sản phẩm nông sản của huyện đảm bảo theo Kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND huyện văn bản mời gọi các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện tham gia gian hàng trưng bày và giới thiệu sản phẩm nông sản của huyện.

- Tham mưu quyết định thành lập Đoàn công tác tham gia gian hàng trưng bày và giới thiệu sản phẩm nông sản của huyện.

- Lập Tờ trình dự toán kinh phí tổ chức tham gia gian hàng gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp có trách nhiệm:


Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh sản xuất, chế biến sản phẩm nông sản để tham gia gian hàng trưng bày và bán sản phẩm nông sản (*Các sản phẩm tham gia đảm bảo số lượng, chất lượng và chủng loại*).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí tổ chức tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm nông sản của tỉnh Tuyên Quang năm 2021. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện:

Tuyên truyền, đưa tin về Kế hoạch tổ chức phát động phong trào “Người Tuyên Quang ưu tiên sử dụng nông sản Tuyên Quang” năm 2021 và nội dung Kế hoạch này để các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhân dân biết tham gia.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tham gia gian hàng trưng bày và bán sản phẩm nông sản tại tỉnh Tuyên Quang năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. / 

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ (Báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Chuyên viên KTTH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Hải Trường